

Số: 13 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 08 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Thực hiện Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Công văn số 203/TWPCTT ngày 21/12/2018 của Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị định số 160/2018/NĐ-CP của Chính phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện Nghị định 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ đảm bảo tính thống nhất, kịp thời, hiệu quả, đáp ứng tình hình thực tế do thiên tai trên địa bàn tỉnh;

- Phân công trách nhiệm truyền tin thiên tai, xây dựng mạng lưới thông tin, trang thiết bị phục vụ cho các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai;

- Phân công, phân cấp trách nhiệm và phối hợp trong ứng phó rủi ro thiên tai;

- Huy động, quyên góp và phân bổ nguồn lực cứu trợ, hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các cơ quan có liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị định;

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG

- Tổ chức kiện toàn, nâng cao năng lực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn các cấp;

- Xây dựng, triển khai thực hiện Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai các cấp; trong đó, xác định rõ trách nhiệm cụ thể của cấp thẩm quyền, các ngành chức năng trong việc ứng phó thiên tai trên địa bàn tỉnh;

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp theo chu kỳ kế hoạch 05 năm tương ứng với kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và được điều chỉnh hàng năm;

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt việc thu Quỹ Phòng, chống thiên tai; huy động các nguồn lực khác, phân bổ, hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai trên địa



bàn tính kịp thời và hiệu quả;

- Đầu tư trang thiết bị, trang bị mạng lưới thông tin các cấp, trang thiết bị phục vụ hoạt động chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện Nghị định số 160/2018/NĐ-CP của Chính phủ đến các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các địa phương và nhân dân để quán triệt và tổ chức thực hiện;

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm Phó Trưởng ban phụ trách công tác phòng, chống thiên tai (quy định tại Điểm c, Khoản 2, Điều 20 Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018);

- Là cơ quan thường trực phòng, chống thiên tai của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn tỉnh; tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh quyết định việc thành lập bộ phận chuyên trách thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm nhiệm vụ Văn phòng thường trực của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn tỉnh;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức, nhiệm vụ của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn tỉnh; tổ chức kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn tỉnh; phân công, phân cấp trách nhiệm và phối hợp trong ứng phó thiên tai.

- Kết nối trực tuyến với cơ quan phòng, chống thiên tai Trung ương và các cấp ở địa phương phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy điều hành phòng, chống thiên tai.

- Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh:

+ Kiểm tra, đôn đốc các cấp, các ngành tổ chức kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn; phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên, gắn với trách nhiệm người đứng đầu các ngành, các cấp, được quy định tại Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018;

+ Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo việc thống kê, đánh giá thiệt hại, xác định nhu cầu hỗ trợ, triển khai công tác khắc phục hậu quả và phục hồi tái thiết sau thiên tai;

- Tổ chức thực hiện tốt các nội dung về Quỹ Phòng, chống thiên tai theo quy định. Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan và địa phương thực hiện tốt công tác cứu trợ, hỗ trợ thiên tai;

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và các huyện, thành phố trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh làm Phó Trưởng ban phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn trên đất liền;

- Hàng năm, tổ chức kiện toàn Ban Chỉ huy trong công tác cứu hộ, cứu nạn trên đất liền tại đơn vị. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng chương trình hoạt động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh làm Phó Trưởng ban phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn trên biển và biên giới;

- Là cơ quan thường trực tìm kiếm, cứu nạn của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn tỉnh;

- Hàng năm, tổ chức chức kiện toàn Ban Chỉ huy trong công tác cứu hộ, cứu nạn trên biển và biên giới tại đơn vị. Phối hợp cùng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai trong phạm vi quản lý; trong đó, xác định rõ vai trò, trách nhiệm cụ thể của ngành ứng với từng cấp độ rủi ro thiên tai có thể ảnh hưởng đến địa bàn tỉnh;

- Tổ chức huấn luyện, đào tạo, diễn tập, tập huấn cho các lực lượng tham gia hoạt động, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Tài chính

- Tham mưu, đề xuất cho UBND tỉnh bố trí kinh phí, đầu tư trang thiết bị, công cụ hỗ trợ cho Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn tỉnh phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy điều hành phòng, chống thiên tai;

- Hàng năm, cân đối nguồn ngân sách; kinh phí Quỹ Phòng, chống thiên tai; các nguồn kinh phí hợp pháp khác để kịp thời hỗ trợ khắc phục thiên tai theo quy định;

- Phối hợp thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định sử dụng dự phòng ngân sách địa phương và các nguồn lực khác của địa phương để khắc phục kịp thời hậu quả thiên tai trên địa bàn.

5. Sở Thông tin và Truyền thông.

Chỉ đạo các cơ quan báo, đài tỉnh; cổng thông tin điện tử của tỉnh, trang thông tin điện tử các sở, ngành, huyện, thành phố; đài truyền thanh các huyện, thành phố:

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo ứng phó thiên tai của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai, Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn và các văn bản chỉ đạo của tỉnh; tăng cường thông tin, tuyên truyền Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đưa tin đầy đủ nội dung, tần suất phát các bản tin chỉ đạo ứng phó thiên tai của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai và Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn và chỉ đạo của tỉnh;

- Thời lượng phát tin chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai bao gồm thời gian phát đầy đủ nội dung văn bản chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai của cơ quan có thẩm quyền, bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai, nêu rõ sự thay đổi của nội dung văn bản chỉ đạo, chỉ huy, cập nhật tình hình diễn biến thiên tai, các hoạt động ứng phó thiên tai, phù hợp với diễn biến thiên tai và ứng phó của địa phương;

- Phối hợp cùng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn các cấp hướng dẫn cụ thể nội dung và tần suất, thời lượng phát tin chỉ huy ứng phó thiên tai trên các hệ thống thông tin trên địa bàn. Những nơi không có phát thanh, truyền thanh, truyền hình sử dụng các phương tiện, dụng cụ, hiệu lệnh

truyền thông theo quy ước của địa phương để thông báo tới các hộ gia đình thuộc diện bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

6. Đài Khí tượng- Thủy văn Kiên Giang

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan có liên quan tổ chức phổ biến kịp thời và chính xác các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai của Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai, Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn; Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn cấp trên và cùng cấp trên địa bàn được cảnh báo.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Thực hiện công tác tổ chức, nhiệm vụ của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn cấp huyện, được quy định tại Điều 21 Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018;

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện công tác tổ chức, nhiệm vụ của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn cấp xã, được quy định tại Điều 22 Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018;

- Chỉ đạo Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn cấp huyện phổ biến, hướng dẫn Nghị định này đến các ban, ngành, đơn vị và các địa phương thuộc cấp huyện để tổ chức thực hiện.

Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP của Chính phủ và nội dung Kế hoạch này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Chủ tịch UBND các địa phương theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của ngành, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện. Định kỳ, đột xuất tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của ngành, đơn vị, địa phương về UBND tỉnh (qua Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn tỉnh- Sở Nông nghiệp và PTNT).

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc; đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, để được xem xét, giải quyết kịp thời. / *Dae*

Nơi nhận:

- BCD Trung ương về PCTT;
- UBQG ƯP sự cố, thiên tai và TKCN;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Tổng cục Phòng, chống thiên tai;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh (Đảng, CQ, ĐT và DNNN);
- Các thành viên BCH PCTT&TKCN tỉnh;
- Văn phòng BCH PCTT&TKCN tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, Phòng: KTCN, KTTH, VHXH, NCPC, TH;
- Lưu: VT, tvhung.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Anh Nhị